REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL

Bulevardi ”Zog I’ , Godina 57/2 Tel. 04 268142; Fax 04268141
Nt F88/  Pprot Tirané, mé 20 .12 . 2015
VENDIM

N 125, date 20.09 2015

Mbi pérfundimin e procedimit administrativ,
filluar me Urdhrin e verifikimit Nr.789/1 prot, daté 12.11.2015

Né mbéshtetje t& kompetencave ligjore t& parashikuara né nenin 11, pika 1, nenet 14 dhe 15 t&
ligjit Nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, neneve 80-104 t& ligjit Nr. 8485, dat&
12.05.1999, “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé”, si dhe Rregullores
“Mbi procedurat e mbikéqyrjes/inspektimif”, miratuar me Vendimin Nr. 17, daté 11.03.2015, t&
Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, pas shqyrtimit t&€ relacionit dhe mendimit
paraprak t& Drejtorisé sé Inspektimit dhe Hetimit Administrativ, n€ lidhje me procedurén e
verifikimit (€ kryer né Bashkingé Puk&, pér rastin e népunésit ####isscix

VEREJ SE :

Né zbatim t& Urdhrit t& verifikimit Nr.789/1 prot, t& dat€s 12.11.2015, pasi shqyrtova
informacionin e pércjellé népérmjet kérkesés Nr. 789 prot, daté 11.11.2015 paragitur nga
kérkuesi ##w#=x##x+  yendosa nisjen e verifikimit n& lidhje me ligjshmé&ringé e Vendimit t&
Komisionit Disiplinor, Nr.1 daté 06.10.2015 “Largim nga shérbimi civil”, si Pérgjegjés i Sektorit
t&€ Burimeve Njerézore, Arsimit, Kulturés dhe Zhvillimit t& Turizmit, pran& Bashkisg Puké.

Nga aktet e administruara rezulton se, punonjési *****=¥#x* ka filluar pun€, me Urdhrin nr. 24
né daté. 20.02.2012, me akt emérimi, né pozicionin “Pérgjegiés i Sektorii té Burimeve
Njerézore, Arsimit, Kulturés, Sporteve dhe Mardhénieve me Publikun dhe Informimin” . N&
Bashking Puké nga dokumentacioni i ndodhur né njésiné e burimeve njerézore, konstatohet se
disa dokumente né ményré indirekte tregojné q&é marrédhénia e punés né fjalé, ka filluar pas
kryerjes s& procedurés sé konkurrimit, sipas kérkesave t& ligjit t& kohés, nr. 8549 dt. 11.11.1999
“Statusi i népunésit civil”.

Né pérfundim t€ periudhés sé provés, me Vendimin nr. 1 daté 01.03.2013, t& Kryetarit t&
Bashkisé Puké, punonjési #x#=ww=sxx gsht€ konfirmuar si népunés civil .



Nga aktet ¢ véna né dispozicion prej institucionit, me shkresén nr. 1089 prot, daté 27.11.2015,
“Pér vénie né dispozicion dokumentacioni”, rezulton se Gjykata e Rrethit Gjyqésor Puké, me
vendimin penal nr. 32, date 14.05.2008, ka vendosur:

Deklarimin fajior 1¢ té pandehurit Sokol Gjoni pér kryerjen e veprés penale “Falsifikimit té
dokumentave shkollore” t¢ kryer né bashképunim dhe né bazé té nenit 187/1 e 25 té Kodit Penal
dénimin e tij pér kryerjen e késaj vepre me 150.000 leké gjobé. Né aplikim té nenit 406 té
K.Pr.Penale i pandehuri #wxxxxxxxx dénohet pérfundimisht me 100.000 leké gjobé.

Hegjen e i¢ drejtés pér té ushtruar funksione publike pér té pandehurin sxssxxssss Dpeér njé
perjudhé 1 (njé) viecare.

Kundér kétij Vendimi &shté béré ankim dhe Gjykata e Apelit Shkodér, me Vendimin nr. 320 daté
02.12.2008 ka vendosur : “Lénien né fuqi té Vendimit penal nr.32 daté 14.05.2008 t¢ Gjvkatés sé
Rrethit Gjygésor Puké”.

Nisur nga ky fakt, konstatoj se ndodhemi pérpara njé rasti, q& drejtuesi i Bashkisé Puke n& até
kohg, duke eméruar ###wwxxxxx me Urdhrin nr. 24, daté 20.02.2012, né detyrén e “Pérgjegjesit
1€ Sektorit 1¢ Burimeve Njerézore, Arsimit, Kulturés, Sporteve dhe Mardhénieve me Publikun dhe
Informimin”, ka shkelur né ményré flagrante ligjin e kohés nr. 8549 dt. 11.11.1999 “Statusi i
népunésit civil”. Kjo pér faktin se né nenin 12 pika “d”, t& kétij ligji, né néntitullin “Keérkesar té
pérgjithshme pér pranimin né shérbimin civil”, parashikohet shprehimisht se pér tu pranuar né
shérbimin civil, kandidatét duhet: “7¢ mos jené té dénuar me vendim té formés sé prere, pér
kryerjen e njé krimi”.

Neé lidhje me kéte céshtje, qéndrimi i ligivénésit ésht¢ i vendosur, pasi edhe né dispozitén
respektive, té nenit 21 pika “d”, t¢ ligjit Nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, me
njé shtesé e cila ndalon pranimin né shérbimin civil edhe nése konkurrenti éshté dénuar pér
kundravajtje penale té kryer me dashje .

ME tej, rezulton se ka vijuar paligjshméria, kur drejtuesi i institucionit t& Bashkis& Puké, me
Vendimin nr. 1, dat€ 01.03.2013, pasi ka organizuar dhe kryer edhe procedurén e konkurrimit ka
vendosur, “Konfirmimin si Népunés Civil” (& punonjésit ###s#sssss

Nga verifikimi i dosjes personale t& punonjésit *******++* _ rezulton se, nuk administrohej
vértetimi 1 gjéndjes gjyqésore (Déshmi Penaliteti), me ané t& sé cilés ai duhej t& vértetonte, nése
kishte pasur, apo kishte probleme me organet e drejtésisé, ashtu si¢ kérkonte ligji nr. 8549 dt.
11.11.1999, “Statusi i népunésit civil” (neni 12/d), i cili ish efektiv né até koh&. Pra, ky punonjés,
duke shfrytézuar dhe neglizhencén né kryerjen e detyrés t& njésisé sé burimeve njerézore dhe t&
eprorit direkt, ka shtrembéruar me dashje realitetin, duke u paraqitur si i padénuar e né k&t
ményré Eshté pranuar né shérbimin civil, pas kryerjes sé& procedurés sé konkurrimit.

Shkelja e lejuar né¢ momentin e pranimit né shérbimin civil t& kétij punonjési, éshté njé shkelje
flagrante e njé dispozité ndaluese t& ligjit organik t& kohés, qé rregullonte shérbimin civil, gjé e
cila bén absolutisht t& pavlefshém krejt procesin e rekrutimit.



Kjo &shté njé situaté vazhduese edhe sot, pasi né bazé neneve 481 e vijues, t& K.Pr. Penale &shté
pércaktuar se, regjistrohen né regjistrin e gjendjes gjygésore gjithé vendimet me t& marré formé
t€ prer€, si edhe vendimet pér dénimet plotésuese dhe fshirja e kétyre shénimeve béhet vetém né
kushtet ¢ pércaktuara n€ nenin 483 t& K.Pr. Penale, g jang vdekja ose plotésimi i moshés 80 vjec
t€ t€ dénuarit; vendimet ¢ revokuara pér shkak t& rishikimit apo shfuqizimit t& veprés penale;
dhénia e pafajésisé ose pushimi i ¢&shtjes, kur kané kaluar 10 vjet nga dita kur vendimi ka marré
form& t€ preré dhe vetém pér vendimet e dénimit pér kundravajtje me gjob& kur nga dita e
ckzekutimit t& vendimit kané kaluar 10 vjet.

N& rastin konkret, nuk ekziston asnjé nga kushtet e nenit 483 t& K. Pr. Penale, gjé e cila do t&
thoté se shtetasi ***x=xxxxx efektivisht, sot vazhdon € figurojé person i dénuar penalisht né
regjistrat e gjendjes gjyqésore.

Nése, punonjési #*s#*=#*x+* do & respektonte ligjin dhe né momentin e konkurrimit, do t’i
duhej t€ paraqiste Vértetimin ¢ Gjendjes Gjygésore, ku do t& rezultonte i dénuar, gjé e cila do t&
pérbénte rrethané penguese pér pranimin e tij n& shérbimin civil. N& kéto kushte nuk do t& ishte
lidhur marrédhénia e punés me institucionin.

Nisur nga sa mé¢ sipér, arrij né pérfundimin se Urdhri Nr. 24, né dt. 20.02.2012, i Kryetarit t&
Bashkis€ Puke, “Pér emérimin né puné t¢ kandidatit fitues né pozicionin Pérgjegjés i Sekiorit té
Burimeve Njerézore, Arsimit, Kulturés, Sporteve dhe Mardhénieve me Publikun dhe
Informimin”, pér mjedhoj¢ edhe Vendimi nr. 1 daté 01.03.2013, pér konfirmimin e punonjésit
Sokol Gjoni si népunés civil, jang akte t& nxjerra né kundérshtim flagrant me dispozitén e nenit
12/d t€ ligjit nr. 8549 dt. 11.11.1999 “Statusi i népunésit civil” , prandaj né bazé t& neneve 115/a,
116/c dhe 117/1 t& ligjit nr. 8485, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative né R.SH”
jang€ akte absolutisht t& pavlefshme dhe si t& tilla nuk mund t& krijojné njé marrédhénie punésimi
né€ shérbimin civil.

NE& kéto kushte, marrédhénia e punés sé punonjésit né fjalé, nuk mund (& jet& njé marrédhénie q&
rregullohet dhe mbrohet nga legjislacioni i shérbimit civil dhe n& momentin e fillimit t& efekteve
t& ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, né bazé t& nenit 63/c dhe 65/“¢”, t&
kétij ligji, marrédhénia e punésimit t& punonjésit ####+*++*+ me Bashking Puké, duhej t& kishte
pérfunduar, pér shkak t& konstatimit t& pavlefshmérisé absolute, t& aktit t& emérimit né shérbimin
civil dhe konfirmimit ng fund t& periudhés sé provés, pasi edhe né nenin 21/d t& ligjit né fjalg,
mbahet qéndrim i nj&jte, madje mé i rrepté: “nuk mund té pranohet né shérbimin civil njé person
i dénuar me vendim té formés sé preré pér kryerjen e njé krimi apo pér kryerjen e mjé
kundravajtieje penale me dashje”.

N¢ analiz¢ t€ gjithe sa jan& théné mé sipér, arrij né pérfundimin tjetér, se trajtimi i punonjésit

waksrik si ngpunés civil Eshté njé veprim i pambéshtetur né ligj dhe né kéto kushte, kryerja e
veprimeve t&€ ndryshme procedurale, & sigurojné mbrojtjen e njé népunési civil, jang efektivisht
t& panevojshme. Esht¢ fjala kétu, pér gjithé aktet q& kané dalg pér konstatimin e shkeljeve t&
ndryshme t& disiplinés dhe marrjen e disa masave té lehta disiplinore, fillimin e ecuris&
disiplinore, kalimin e g&shtjes pér trajtim n& komisionin e disiplings, ngritja e kétij komisioni dhe
martja ¢ masés disiplinore.

Pérfundimisht, ¢moj se né& kété rast, pér t€ rregulluar ligishméring e veprimeve administrative t&
kryera, duhet t& revokohet Urdhri Nr. 24 daté¢ 20.02.2012, i Kryetarit t&¢ Bashkisé Puké, pér



em@rimin e ****kxssss  n8 pozicionin “Pérgjegiés i Sektorit 1¢ Burimeve Njerézore, Arsimit,
Kulturés, Sporteve dhe Mardhénieve me Publikun dhe Informimin” ashtu edhe Vendimi Nr. 1
dat€ 01.03.2013 i Kryetarit t& Bashkis& Puk&, “Pér konfirmimin si népunés civil ”, si akte té dala
n¢ kundérshtim me ligjin nr.152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar dhe duhet t& vendoset
pérfundimi i marrédhénies s& punésimit pér shkak t& konstatimit t& pavlefshméris¢ t& aktit t&
emeérimit (neni 65 pika “¢” e ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil” i ndryshuar).

Po késhtu, né kété rast, duhet qé njésia ¢ burimeve njerézore e institucionit, t& na informojé nése
ka raste (€ tjera, t& késaj natyre, t& trajtuara né t& nj&jtén ményré né Bashking Pukg.

Pér kéto arsye:

Bazuar n€ nenet 14, 15, 21/d, 63/c, 65/¢, 66/& dhe 66, pika 4/a, t& ligjit nr. 152/2013, “Pér
népunésin civil”, 1 ndryshuar; nenet 115, pika “a” dhe 117, pika 1, t& ligjit nr. 8485, dat&
12.05.1999, “Kodi i Procedurave Administrative né R.SH”; nenin 35 t& Rregullores “Mbi
procedurat e mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me Vendimin Nr. 17, daté 11.03.2015, t&
Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil”

VENDOSA:

1. Te kérkoj nga njésia pérgjegjése gé t& realizojé procesin e revokimit t& Urdhrit Nr. 24,
daté 20.02.2012, t& Kryetarit t& Bashkisé Puké, pér emérimin pUnONjEsit ****kkikrks na
pozicionin “Pérgjegjés i Sektorit té Burimeve Njerézore, Arsimit, Kulturés, Sporteve dhe
Mardhénieve me Publikun dhe Informimin”, si edhe t& Vendimit Nr. 1, daté 01.03.2013,
t€ Kryetarit t& Bashkisé¢ Puké, “Pér konfirmimin e tij si népunés civil”, si akte t& dala né
kundérshtim me ligjin nr. 8549 dt. 11.11.1999 “Statusi i népunési civil” qé ishte n€ fuqi
né kohén e daljes s¢ kétyre akteve dhe né bazé t& nenit 65 pika “¢”, & ligjit nr. 152/2013,
“Pér népunésin civil”, i ndryshuar, t& vendoset pérfundimi i marrédhénies né shérbimin
civil.

2. Bashkia Pukg, € zbatoj¢ Vendimin brénda 15 ditéve nga data e marrjes dijeni.
3. Té& njoftohen pér kété vendim, Bashkia Puké si dhe kérkuesi, ######ssss
4. Ky vendim hyn né fuqi menj&hers .

KOMISIONERI

Pranvera STRAKOSHA



